Sumamus exempla rerum sacrarum, quae aliquanto erunt aptiora, si monstrata columba Ioh. 1. aut flamulis super capita Apostolorum. Acto. 2. dicerem, Hoc est Spiritus sanctus uerè ac propriè dicerem. Nam ibi reuera IN, SVB aut CVM illa specie columba fuit Spiritus S. sed si uellem dicere, columba est Spiritus, linguae igneæ sunt Spiritus sancti, esset aliquid figuratum. Aut si Heliseus, monstratis famulo illis flammeis equitibus, diceret, Hoc sunt Angeli magis propriè loqueretur, quām si simpliciter affirmaret, illas ipsas euaniadas species flammorum esse substantia; aliter ipsos met angelos Dei.

Quare in uerbis Testamenti Christi, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, negamus ullam figuram esse: Sed in hisce inde sumptis, quibus aliquomodo Christi sententiam exprimere conamur, panis est corpus, aut uinum est sanguis, aliqui quiddam quasi Synecdochicum esse arbitrantur, alijs malunt dicere, esse inuisitatem & Sacramentalem prædicationem. Ideo cogimur aut conamur eam explicare istis iam olim in Ecclesia usitatibus circumlocutionibus IN CVM aut SVB pane est & sumitur corpus Christi.

Admodum odiose instant aduersarii, multa queriantes & responsantes, quomodo potest uerum corpus in multis locis esse? Quonodo autem ista participatio peragitur? Quomodo istud corpus, postquam ore perceptum est, mutatur, & quo tandem transit? & alia huiusmodi

iusmodi, carnalibus oculis & rationi absurdā ingerunt.

Quibus in promptu esset respondere, illud patrum: quod uox: QVOMODO, sit uox Iudeorum & incredulitatis, Item illud uerissimum ac firmissimum, quod hic non sunt Physice, sed Sacramentales actiones: Vbi non ita omnia sese inuicem consequantur, aut omnes carnales circumstantiae concurrant, sicut nostra caro stulte, ex similitudine & proprietate rerum naturalium, physicūq; ordinem sequentium, ratiocinantur: sed tamen nunc omisisse hisce, ipsorum praeceptoris ore eis respondeamus, adscriptis eius uerbis.

Et sane frustra se homines macerabunt, si carnis suæ sensu, comprehendere modum & rationem studeant. Hic enim Deus immensam spiritus sui potentiam exercit. Quare preposteri sunt, qui nihil plus in hac re concedunt, quim ingenij sui MODVLO consecuti fuerint. Cum nobis in sacra cœna carnem & sanguinem Christi exhiberi negant, MODVM inquietunt definias, aut NON persuadebis. At qui ego misterij ALTITUDINE, in stuporem abripior. Neq; uero me pudet admiratione mea IGNORANTIAM cum Paulo fateri. Quanto enim est id SATIVS, quam extenuare carnis meæ sensu, quod Paulus ALTVM mysterium esse pronunciat? Idq; docet ipsa ratio: Quicquid enim SUPERNATVRALE est, id profecto CAPTVM ingenij nostri superat. Proinde magis laborandum, ut Christum sentiamus potius in nobis uiuentem, quam ut communicationis RATIO nobis pateat. Eant ergo iam eius discipuli, & modum, ratio-

nemq; ac omnes physicas circumstantias tantæ reiectæ  
nobis scrutari conentur, quas si eis ante oculos depin-  
gere non possumus, mox clamant, nos aut incerta aut ab-  
surga docere.

Non est magni momenti iste articulus. Respondeo.  
Cur ergo illi nullū fermè magis urgent, quam hunc, nosq;  
eis non assidentes, ut Papistas accusant? sed maximi-  
profectō momenti est, retinere Testamentum Christi in  
corruptum, in suo nativo sensu. Præterea omnis ille sus-  
mit indignè sibi in exitium, qui Christo dicenti, Accipe  
et comedē, Hoc est corpus meum, contra in suo cordere  
spondet, non est uerum, Tu mibi symbolum, signum aut  
figuram tui corporis offers.

Necesse est aut Metonymiam concedi in uerbis cœ-  
næ Domini, aut multa absurdæ admitti. Respondeo. Ab  
surdæ nihil sequitur contra articulos fidei. Rationis au-  
tem absurdæ nō curamus. Sed inuerte contra eos: Quid  
enim absurdius, quam contradictionia in tantare dice-  
re: quod illi faciunt.

Nam, ut taceam ipsorum clara dicta, quorum non  
paucæ D. Tilemannus Hesshusius præsertim in proxima  
responsione citauit: Quibus liquidò ostendit eos ueram  
præsentiam corporis in cena negare, crebro illi disertè  
et deniq; importunè contendunt, in uerbis canæ esse  
Metonymiam, ac poni nomen rei signatae pro signo, aut  
certè EST pro significat, ut sit hic sensus, hoc est signum  
corporis ac sanguinis mei: Aut, Hoc significat. meum cor-  
pus ac sanguinem. Hæc lectio aut peruersio Testamenti  
Domini.

Domini, manifestè tantum signi præsentiam affirmat, et corporis omittit, atq; ita pro rorsus tollit. Neq; enim quicquam credere aut confingere debemus, non addere aut diminuere de ullo uerbo Dei, nedum de tam sacro sancto Testamento Domini, quod ipse metis disertè non afferuit. At secundum istam transfigurationem textus, nusquam affirmat Dominus, se ibi tradere corpus. Tollit igitur manifestè Metonymia, præsentiam corporis Christi.

Rursus contrà iudicem contendunt uehementissime, se ueram ac substancialē ueri ac realis corporis Christi præsentiam, & exhibitionem in sacra cœna statuere. Quin etiam amplius Caluinus eam uult, ex ipfis metis uerbis cœnæ probare. Sic enim super ea uerba 1. Cor. 11. scribit. Præterea audio, quid uerba sonent. Neq; enim mortis tantum ac resurrectionis suæ beneficium nobis offert Christus, sed corpus IPSVM, in QVO passus est ac resurrexit. Concludo REALITER, (ut uulgo loquuntur) hoc est, VERE nobis dari in cœna corpus Christi, ut sit animis nostris in cibum salutarem. Loquor uulgare more, sed intelligo SUBSTANTIAM corporis Christi &c. Hactenm ille.

Hic uult audiri, quid ipsa uerba Christi nativo sono sonent, de exhibitione reali corporis Christi. Alibi totū cum nativum sonum negligit, et suæ Metonymiæ sonum uult audiri, qui dicit, Hoc est signum aut symbolum corporis mei.

Manifestissima igitur & palpabilissima contradicatio est audire, quid uerba cœnæ suo uero sono sonent: Econ-

trā, eadem per Metonymiam, in figuratum, et longe  
alium sonum transformare: Ponere ueram ac realent  
præsentiam ac exhibitionem corporis Christi, hic inter  
ris in sacra cœna: Et per Metonymiam tollere, ac clama  
re, corpus Christi esse tantum in uno loco cœli inclu-  
sum, & non posse hic in terris, præsertim in multis sa-  
cis cœnis esse ac exhiberi. Quid hac contradictione ab-  
surdius.

Objiciunt illi contra, at non ponimus nuda signa, sed  
una etiam res signatas. Respondeo. Non querimus, quid  
uos ponatis, sed quis sit uerus sensus aut sonus uerborum  
Domini. Non amplius respiciendum est in uestra effu-  
gia, aut elusiones iustarum repræbensionum, sed in ipsius  
sacrosancti testamenti uerum sensum, & ipsius Christi  
affirmationem: Qui aut affirmat se nobis dare suum cor-  
pus, ut uerba ipsa nativo sono sonant, & nos Dominum  
dicentem intelligimus: Aut contra affirmat, se signum,  
symbolum, figuram aut typum sui corporis exhibere, ut  
uos eius sacrosanctum testamentum, per uestras figuræ  
transformatis.

Hic inquam, nos Christiana pietas iubet inhærere ue-  
ro sensui Domini (neglicitis omnibus humanis addita-  
mentis) siue is sit, quem uerba sonant, & nos credimus,  
siue ille, quem uestra Metonymia nobis pro nativo obtru-  
dere conatur, nec omnino quicquam ultrâ eam commi-  
nisci, addere aut adimere. Omnino oportet religiose al-  
terutri sensui testamenti, nulla ratione habita humana-  
rum glossarum aut commentariorum, credere, aut huic  
natiuo

huiusmodi affirmanti exhibitionem corporis, aut illi istorum pro corpore signum, symbolum aut typum substituenti. Quare necessariò sibi met contradicunt, dum iam clamant, Dominum nobis suum uerum corpus tradere, iam contra negant, eum uerborum ipsius sensum esse, quod tradat ipsum corpus, sed dicat, Hoc est signum corporis mei. Verum de necessitate habendi ueri ac certi sensus uerborum Testamenti Christi etiam postea agemus.

At obiciunt illi, signa DEI non solent esse nuda, aut sola. Respondeo. Idem iterum: Non licet aliquid, in testamento Christi, ultra & extra uerum sensum eius uerborum, certo affirmare aut negare: Deinde, quam multa signa sunt in sacris literis, qui non presentes res exhibent, sed tantum uenturas significant? Ipsamet Cœna, an non est memoriale, signum & symbolum passionis Christi? Nam igitur ibi quotidie Christus offertur & crucifigitur? Quare irritum est hoc istorum sophismata aut presugum.

Absurdißima ergo contradictione & tollunt & assertunt presentiam corporis ac sanguinis Domini in cœna.

Aristoteles & alij eruditi dicunt, Tangere uel tangi quicquid potest, hoc corpus est, sed in cœna nihil aliud, quam panem & uinum sentimus. Agitur non est ibi uerū corpus aut sanguis. Respondi supra, nos in Sacramentis regulas Aristotelis & Euclidis non curare.

Verum ego illis contra, unam regulam Aristotelis

¶ Euclidis proferam, quom ipsi admittere etiam in  
Theologia cogentur, quae talis est: In controversijs non  
clariora ac certiora, ex obscurioribus probanda aut con-  
futanda sunt, sed contra obscuriora et incertiora ex no-  
tioribus et evidentioribus. Hac una lege, tanquam Del-  
phico gladio omnes aduersariorum argutias, possis po-  
tenter dissoluere et concidere.

Quid enim dici aut etiam excogitari potest dilucia-  
dius, evidentius ac ualidius ipsis uerbis filij Dei, clare et  
perspicue dicentis, affirmantis et ingeminantis: Hoc,  
hoc, quod uobis do, est corpus meum, illud ipsum, in qua,  
corpus, quod pro uobis iam tradetur: Hoc hoc, quod uo-  
bis posteriore loco do, est sanguis, quo sanguine nunc  
quidem sancio, nouum Testamentum aut fadu, uobis-  
cum: Mox autem eundem sanguinem pro uobis in arca  
crucis in remissionem peccatorum effundam. Quid in-  
quam excogitari potest clarius, uerius, firmius, hisce  
uerbis testamenti filij Dei, qui solus uere est uia, ueritas  
et uita.

Huius sacrosancti testamenti perspicuitas, ac certi-  
tudo uel inde abunde elucescit, quod nulla ratione a tot  
acutissimis hominibus expugnari, tam longo tempore  
potuit, quodque ipsimet aduersarij omni studio deuitant  
eius ad suam sententiam plenam solidamque applicatio-  
nem. Vix uno illud aut altero uerbulo attingunt et  
mox, tanquam si esset candens ferrum, de manibus pro-  
ponciunt.

At contra, quid obscurius, iniustius et incertius il-  
lustratos

sis tot uanissimis ratiocinatunculis, aut potius male con-  
futis sophismatibus, quæ aduersarij ad euertendum testa-  
mentum filij Dei subinde comminiscuntur. Quarum  
plurimas prioribus usitatissimas, etiam ipsi recentiores  
antagonistæ aut rident, aut etiam refutare.

Zwinglius, qui gloriatur, se illam preciosam margari-  
tam, EST pro signifcat, in cuiusdam Batavi sarcinula  
reperisse, confitetur in suo libro, titulo Subsidium, se per  
multos dies in opem fuisse probationum, quibus eam in-  
terpretationem confirmaret, nec tamen interea parum  
anxium de illis fuisse, deniq; sibi per somnum apparu-  
isse quod piæ spectrum, de quo ipsem clare scribit, se  
dubitare an fuerit atrum album, & suppeditasse testi-  
monium Exod. 12 Agnus est pascha, id est, significat pa-  
scha, de quo mox sequenti die sit cum approbatione om-  
nium concionatus. Vnde apparet eos non ex scriptura  
hanc sententiam, de Sacramento haussisse, sed alibi reper-  
tam, atq; adeo à spectris suppeditatam, in sacrosanctum  
Christi testamentum importasse. Profsus sic Moneta-  
rius, autor rusticæ seditionis, gloriatus fuerat, sibi quen-  
dam in somnis apparuisse tradentem gladium Gideonis  
ad reformatos & castigandos principes Germaniæ.

Istud igitur fanaticum commentum, EST pro signifi-  
cat, ut regit & Beza, ac istum ipsum locum Exod. 12 &  
quedam similia, ut sunt, Arca est Deus, Agnus est pa-  
scha, columba est spiritus, in quibus omnibus dictis, istis  
hominibus EST ualeat idem, quod significat. Sed nullum  
profsus istorum dictorum ita ad uerbum in sacris lite-

ris reperitur. Quod eis iam saepius ab alijs satis est mon-  
stratum.

Sic nec locus Pauli 1. Corint. 10. comitans petra erat  
Christus, potest pro significat exponi. Nam clare Paulus non de petra mortua, sed de petra eos comitante lo-  
quitur Christus est uitis, etiam non habet tropū in uer-  
bo EST, sed in VITE.

Ilo uno maximè confidunt: Circumcisio EST fœdus.  
Quare etiam regulam inde fabricant, quod in Sacra-  
mentalibus loquutionibus EST pro significat ponatur.  
Verum nusquam planè est in scriptura ista loquitor.  
Circumcisio EST fœdus. Fingunt igitur ipsi eam suo arbi-  
tratu. Ut autem esset, tamen non similiter in cena dici-  
tur: panis est fœdus. Quare hinc, EST idem ualere in sa-  
cra cena, quod significat, nunquam probabunt.

Verum quidem est, circumcisionem in Genesi uoca-  
ri fœdus, uocari etiam signum fœderis, sed loquutio ista  
ab eis citata, circumcisione EST fœdus non extat. Verum  
sciendum est, quod uox circumcisione alias latius accipia-  
tur, pro tota illa actione aut cæremonia circumcisionis:  
Alias autem pro sola preputij abscissione. Cum solam ab-  
scisionem significat, tum est & signum aut nota simul et  
pars fœderis. Cum autem totam illam actionem, aut cæ-  
remoniam, tum est ipsissimum fœdus.

Sic possemus dicere & de nostro Baptismo, quod a-  
liás, solam illam lotionem, aut immersionem indicet, &  
tunc est & nota & pars Sacramenti: Aliás totam illam  
actionem, ut mandatum DEI de Baptismo, nostram pro-  
fessionem,

ffisionem, præcationem, immersionem, cum recitatione  
verborum & promissionum. Hæc tota actio nunc à no-  
bis uocatur, & est uerè non significatiuè sèdus. Tales  
partes actionis aut cæmonie, haud dubie fuerunt &  
in circumcisione, sicutq; illa tota actio, nomine circumci-  
sionis notata uerè & non significatiuè sèdus.

Hinc ergo manifestum est, istos homines ex incertis,  
uel potius à se se conficiis phrasibus, suam incertissimam,  
atq; adeo falsissimam opinionem frustrà probare cona-  
ni, atq; ita hoc ipso suam argumentorum & testimonio-  
rum inoptiam causęq; falsitatem confiteri.

**E** Vulgauerat olim optimus ac doctissimus vir Ioa-  
chimus Vuest phalus farraginem quandam diuer-  
sarum et contrariarum interpretationum testae-  
menti filij Dei, quarū alij istorum alias nobis, ut certissi-  
mas, obtrudere, nosq; à syncero ac genuino eius sensu ab-  
ducere conantur. Eandem etiam olim, ut euidenti-  
cium incertæ, inconstantis ac fluctuantis, & deniq; sibi-  
met repugnantis istorum opinionis, Luth. primæ memo-  
rie in suis scriptis Ecclesiæ DEI expendendam, & de-  
testandam proposuerat.

Sed responderunt illi nihil referre, quonam modo  
ipsum sacrosanctum Testamentum intelligent aut in-  
terpretentur, quandoquidem in summa conuenirent:  
Tame si nec id quidem sit uerum, quod per omnia in  
summa rei consentiant, ut ex prius citatis Calumi re-  
prehensionibus Zwingianorum & aliorum liquido pa-  
thit,

Sic & Caluinus, cum antea maluerit Metonymiam  
in uoce CORPVS & SANGVIS collocare, & nunc ui-  
deat Bezan fælicius suam opinionem tueri ponendo  
tropum in EST, legem aut priuilegium quoddam pro li-  
bitu in sacro Testamento figuris ludendi sibi suisq; con-  
dit inquietus.

Etsi autem in hisce uerbis NONNVLLA est diuer-  
sitas, panis est signum corporis, uel figura, uel symbo-  
lum: uel panis significat corpus: uel Metaphorica, uel Me-  
tonymica, uel Synechdochia est appellatio: de summa  
tamen rei optimè conuenit, ut putidè mugentur Vues-  
phalus & Hesshusius, nodum in scirpo querentes.

Verum non ita se se res habet, nec putidè mugantur,  
aut nodū in scirpo querunt, qui de hac re eos accusant:  
Non enim de eo præcipue Ecclesia Dei sollicita est, in  
qua summa aut scopo aliqui homunciones conueniant,  
aut non, sicut omnes impij in eo bellè conueniunt, quod  
sint aduersarij Christi: Sed de eo, quænam uerē sit uolu-  
tas ac mens Dei, & que sit uerē genuina sententia sa-  
cro sancti Testamenti aut scederis, cum Deo, per eius di-  
leclum filium nobiscum sanciti, quo ibi uerum saluta-  
remq; sensum sequi, & falsum ac perniciosum deuitare  
possit.

Audite igitur quid à uobis postuletur, & de qua re  
uos, omnes Christiani compellent. Filius moriturus con-  
didit Testamentum: Nos omnes credentes in eum, su-  
mus heredes Dei, & cohæredes filij ipsius. Ad nos perti-  
net istud sacrosanctum testamentum. Id nos oportet ita  
uerē

uerē ac solidē et sine omni dubitatione intelligere, ut  
nulla planē uocula in ea nos lateat aut fugiat, utq; eo sa-  
lutariter uiri possumus, et non nobis metu exitiū ha-  
niamus, unde uita petenda erat.

Iam uero uos nobis auferitis et damnatis cum sensu  
sum, quem ipsa uerba Domini ac seruatoris nostri, suo  
hero genuino ac nativo sono, cui significatione nobis  
subministrant. Quod perinde planē est, ac si nobis to-  
tum illud sacrum diploma aeternorum honorum aufer-  
retis. Nam idem prorsus est scriptum aut instrumentum  
hero, certo ac constanti sensu carens, ac nullum scriptū  
aut instrumentum. Quid enim mihi scriptum aut ser-  
mo, sine certo, constanti ac solido sensu? Nunc igitur se-  
rio à uobis flagitamus, ut quoniam testamentum Chri-  
sti euertistis, adimendo ac dammando nativum ac uerbis  
proprium sensum, nobis aliud ueriorem, firmorem, ac  
saniorem sensum aut sententiam, ita solidē ac firmiter  
proponatis, ut liquidō monstretis, in qua tandem uoce  
ista uesta figura hæreat, et ubi nos à proprietate uer-  
borum tam sacrosancti foderis discedere oporteat, aut  
non oporteat. Quandoquidē enim Ecclesiam à proprio  
O nativo sensu uerborum sacrosancti testamenti filij  
Dei, qui in omnibus linguis maximē proprius, maximē  
certus minimeq; fallax haberi solet, abstrahitis, necesse  
est uos aliquem ueriorem pro illo cœtu Dei in manus  
dare. Sicut Lub. piæ memorie in maiore confessione,  
multum hanc regulam contra Zwingianos inculcat.  
Quod qui alicuius loci naturalem sensum falsum esse  
uult

uult probare, teneatur aliud uerum ac infallibilem non  
tantum proponere, sed & liquidò demonstrare ac con-  
firmare. Certe enim boni medici est, non tantum uerere  
ac secare, sed etiam sanare, & quod deest bonis rebus  
ac qualitatibus, supplere ac in integrum restituere.

Audite, inquam, igitur boni uiri, fides & conscientia  
(uti vulgo dicitur) locum minimè patiuntur. Iusti sumus  
seuerissime à cœlesti patre, dilectum eius filium, unicum  
Seruatorem ac præceptorem audire. Scimus etiam eum  
non frustra aut temere illa uerba in tam sacrosancto Te-  
stamento effudisse, nec nobis seculo, ociosoue animo ita  
contempsim transilienda esse, sed, (sicut ipse præcipit)  
diligenter singula scrutanda esse, quia citius cœlum &  
terra transibunt, quam unum eius uerbum. Vulgo dici so-  
let, principum literas bis tercias relegendas & singula  
uerba expendenda esse: At hic habemus regis regum &  
domini dominantium Testamentum de nostra æterna  
salute. Singula ergo eius uerba tanti momenti esse apud  
nos debent, ut nobis cœlo ac terra maiora esse uidean-  
tur.

Agite ergo præstare ordine hæc sequentia ad instau-  
rationem Testamenti omnino extreme necessaria: Quo-  
rum si uel unum neglexeritis, hæsitantes conscientias  
incertiores reddetis, quam antea fuerint.

Primum manifeste perspicuecque ostendite statuum,  
proprium aut usitatum sensum sacrosancti huius Testa-  
menti, quem hactenus Ecclesia retinuit, & nos retinere  
cupimus, falsum esse.

Deinde

Deinde proponite aliam ueram, salutarem ac immo-  
tam sententiam aut intellectum istius cœlestis diploma-  
ti, ipsi textui uerbisq; conuenientem.

Tertiò proprius ad ipsa uerba accedite, et liquidò o-  
stendite, quænam uerba in tam sancto sedere propriè  
ac in suo nativo sensu, & quæ figuratè in peregrino, idq;  
per quam figuram, & in qua peregrina significacione  
accipi debeat.

Quartò diligenter solideq; concinnatè & conferu-  
minatè illas iam à uobis immutatas, aut in alias figur as  
transmutatas & nouatas uoces, cum alijs propriè intel-  
lectis, ne quid in illo tremendo oraculo lacerum, man-  
cum aut brulcum, non apte alijs cohærens, aut monstro-  
sum relinquatur, sed omnia concinna, ueré, solideq; cohæ-  
rent ac consonent.

Postremò hæc omnes uestras fabricatione, aut ope-  
rations in recudendo tam præioso nūmbo adiman-  
tis clavis uerbi ac testimoniorum DEI nobis consoli-  
date ac indissolubiles reddite. Harum quinque rerum  
aut partium si ullam omnis eritis, uerum sensum testa-  
menti piorumq; conscientias incertas dubiasq; relin-  
quetis.

Nam si neglecta accurata inspectione testimoniorum  
Dei, temere tantum humanas pithanologias ac uerisimi-  
litudines, & uestros Rhetorculorum flosculos, auriumq;  
blandimenta in tanta re sequemur, pessime hic erga cōsci-  
entia propriam Satanæq; tentationes, & in extremo iu-  
dicio erga filium Dei de ista sacrilega Testamenti sui ful-  
satione

1703659

satione seuerissimē rationes reposcentem, consistemus  
Hoc ab illis iam annis 40. serio nostri doctores ac Eccle-  
siæ fligit auerunt: uerum nunquam quicquam tale impe-  
trare potuerunt, sicut etiam eis præstare prorsus est im-  
possibile. Quin etiam regulam, legem, aut priuale-  
gium quoddam sibi istos homines condidisse, ut nihil re-  
ferat, quomodo uerba cœne interpretentur, sibiq; id pro-  
libitu liceat, ex antesignani ipsorum ore modo audiui-  
mus. At tu Christiane lector, adhære immota fide c=   
uidenti et solidissimæ ueritati filij Dei, hocq; inexpugna-  
bile scutum omnibus ignitis telis ac machinis aduersario-  
rum confidenter oppone, & hunc uerbi, aut sacri testa-  
menti eius textum, ueluti acutissimum, fulgentem, ancia-  
pitemq; gladium in eorum sophismata, ora, oculos, cor-  
da & conscientias indesinenter vibrato. Sic deum eos  
fæliciter confodies, & uictor euades.

Dominus Iesus Rex & Sacerdos, frater ac caput, Do-  
minus ac Deus noster, qui adhoc ipsum cœlitus à patre  
missus est, ut mediator existens, nouum ac ueré sacro-  
sanctum sedus inter nos ac eum suo preciosissimo san-  
guine ac corpore utriq; parti oblatu sanciret, nos suos  
fratres ac cohæredes, & suum hoc Testamentum aut se-  
dus, contra omnes corruptelas ac depravationes huma-  
næ & Diabolice astutie, clementer conseruet indissolu-  
bile, incolume & incontaminatum, ad gloriam no-  
minis sui & Ecclesie utilitatem propter miseri-  
cordiam ac ueritatem suam, Amen.

Vrsellis excudebat Nicolaus Henricus.